7

Madrid, 18 de agosto 1824.

Mi estimado amigo: El empeño de concluir quanto antes la traducción de una obrita traída por la Providencia a mis manos, y es una continuación de “Los Apologistas involuntarios” que publiqué el año de 13, me ha hecho detener en dar a V. gracias por los apreciables documentos que me ha remitido por el Señor abad de Amer. Apenas los he pasado la vista por cima, quando he hallado la verdad de una cosa que yo sospechaba. El que V. dice Concilio no fué sino reunión para consagrar la catedral de Gerona: pero el documento señala el año. En la pág. 171 y 72 del tomo 43 podrá V. ver que dos, tres o quatro años para reedificar la Iglesia, y si se empezó el año 15, y se consagró el 17 sólo se tardaron dos. Esto he sacado así al vuelo, ahora queriendo Dios se mirará todo despacio, y se emprenderá la obra con vigor, si no nos vuelve a alborotar este loco mundo empeñado en dar traspies como borracho.

He escrito ya gracias al Señor Abad, y quisiera corresponder a su

generosidad. Sin embargo de que por lo mismo he propuesto al Limosnero de Bañolas para Académico, y lo es ya, si a V. le parece se le propondrá también a él. Como he visto el elogio de V. y en su letra descubro algo de su alma, me parecía digno: V. dirá.

He sabido quanto ha ocurrido a V. con motivo de sus trabajos literarios, y he visto que el que no trabaja por Dios solamente, hace mui mal en tomar un libro en la mano, y mucho más mal en coger la pluma. Sobre matarse uno a sí mismo, le quieren asesinar los bárbaros. No es suya la culpa sino del imprudente cisne que se pone a cantar entre gansos.

V. puede enviarme lo que guste y le parezca me vendrá bien: pero ha de ser con la condición de no mortificarse, sino valerse de copiante y decir (f. 22.v) me lo que se le debe. De lo contrario nada quiero.

Basta para obertura después de tanto silencio. Deseo a V. salud y tranquilidad y ojalá que mi deseo sea eficaz.

Es de V. invariable amigo

FR. JOSÉ DE LA CANAL.

Junto a la carta anterior hay la venta siguiente del 1028.

In Christi Dei nomine. Ego Petrus gratia Dei episcopus, venditor sum tibi Amato vicecomiti. Per hanc scriptura venditionis mee constat me vendere debere tibi alaudem meum proprium quem ego in comitatu Ausone habeo in parrochia s. Felicis de Cerviano vel in eius termines, qui mihi advenit per comutationem s. Marie Cenobii, que vocant Crasse sive pro qualicumque voce. Sic vendo tibi predictum alaudem, id sunt kasas, kasales, curtes, curtales, ortis, ortales, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, garricis, aqueductus, vieductus sive reductus cum suis terminis et afrontationibus atque limitibus proruptis et scopolis et arduis locis cum arboribus pomiferis vel inpomiferis sive glaudiferis tam cultum quam et eremum, omnia et in omnibus, quicquid dici vel nominari potest vel cum omni usibilia, que ad predicto alode pertinet, et quod iuris fuit predicti cenobii vel quod illi pertinuit pro qualicumque voce, sic vendo tibi, predicto Amato, ego iam dictus Petrus ita omnia predicta propter aderato et definito precio, id est, kaballo uno obtimo et mulo uno obtimo et quingentos solidos quos ego tibi debebam pro alio kaballo et ipsa tertia parte de ipsa ecclesia vel parrochia s. Marie que vocant episcopali, quam ego tibi dederam propter constructionem ecclesie, sancte Marie sedis Gerunde, et tu eam tenebas propter ipsa opera. Et ista omnia predicta tu emptor mihi dedisti et ego venditor manibus meis presentibus a te accepi, nihilque de ipso precio aput te emptore remansit; et est manifestum. Quem vero ista omnia suprascripta ego venditor ullusque homo cuiuscumque sexus ordinis vel dignitatis, sive cuiuslibet persone que contra ista karta vel venditione venerit pro inrumpendum vel aliquam litem intulerit, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat tibi istum supradictum alaudem in duplo cum sua melioratione, et in antea ista karta vel venditio firma et stabilis permaneat omnique tempore.